aberratis : nam cum consolandi causa adieritis, me crucialibus identidem laniatis, hominem qui conviciis læsit neminem. » Gregorius interpretatur παραδιδόντες, οὐ θεράπειντες, consolatores, non curatores, dum in Caten. sic ait : « Vel eos, qui secum erant summa necessitudine conjuncti, consolatores habebat tantummodo, non curatores malorum, qui calamitatem quidem contuebantur, calamitatis autem arcem non rationem ignorabant : neque enim plagam illam ad virtutis comprobationem, sed ad solutionem pœnæ referebant; nec opinabantur solum, sed etiam ipsam ærummam eidem exprobrare minime verbebantur, eo praesertim tempore, quo, tametsi propter improbitatem illa Jobus pateretur, decebat nihilominus acerbum qui aderat casum verbis ad solandum idoneis et artificio quodam mi-

Quod ut figare. » Sic ille : veri quippe consolatoris et animorum medici munus est, adesse afflictis, et σὺνδραματικῶς, καὶ ἰδίῳ παραδίδωμι, in ærummarum veluti communionem venire, et oratione solari, ait S. Chrysostomus lib. I De Provid. et homil. 6 ad populum Antiocheum has sacerdotum esse partes ostendit dum ait, διακρίσει ψυχῶν; οὕτως ἰατρῶν παραδιδόντων, iudices terrent? igitur sacerdotes consolentur : sunt enim medici animorum veluti ψυχοδαίμονες et circulares, qui in οὐρανὸν partem intendi esse debent, ut morbo animi doloribusque oppressum, calamitatis succumbentem, telo fortunæ graviore exanimatum si quem forte repererint, benevolentissime recreare possint, atque adhibere illa medicamenta, quæ a peritis magni artificii ἀνάσσει καὶ παραρροπία, hoc est dolorem sedantia, lenientia et consolatoria dicuntur; et cerle optandum esset ut in eo artificio excelleret, quod Antiphon, vir e Græcia, dicendo clarissimus excogitavit : is cum celeres haberet ingenii motus ad inveniendum auctores, et promptam atque expeditam in loquendo facilitatem, stadium suum ad merentium hominum dolores mitigandos et leniendos converterit : quare σοφιστῆς, hoc est indoctæ artis est professus, habuitque in oppidis Græciæ eruditus et speciosissimas disputationes, quas Philostratus lib. De Vitis Sophist. νεωδύς vocat, velut quendam amuletum luctus, quibus hominum animos casu et fortuna prostratos excitabat, et oratione solabat. Hoc inquam divinum inventum emulandum esset hominibus cordatis, praesertim oratori sacro, quod eloquentiæ proprium magni semper fecere sapientes : nam ea causa facta a Græcis sive Suedala magifico elogio dicta παρηγορητῆς, consolatrix; cuius in Attica positum simulacrum a Praxitele opere eximio perfectum meminit Pausanias. Ac prudenti quidem consilio Cresollus noster Mystag. omnibus auctor est, ut rerum silvam et insignium exemplorum habeant copiam, quibus pro mali et incommodorum varietate ad dolorem leniendum utantur penitusque sedandum : nam qui operam industriamque suam ad juvandos alios et instituendos conferunt, sine dubio sepe incidunt in hominum greges morientium. Hic orbitate, ille rei familiaris damno percellitur : alteri fama honorque nominis malignosa hominum fraude violatus est : alii propinquo exilium atque dedecus sempiternas animi molestias peperit : hic dolore corporis, quotidianus ille scrupulus et tentationibus affligitur. Unumquodque proprium genus orationis et accommodatam medicinam postulat, quæ cum prudenter et apposite loco et tempore adhibetur, nullus est tantus dolor infixus animi dolor, quem dicentis et consolantis oratio non evellat. In eam rem valet plurimum, ea loqui animo et cogitatione comprehensio, et quibus rationes peccati posse ad consolandum monent, qui dicendi artificium ingenii sui monumentis illustrant; quæ S. Patres in promptu

manus consolatorem et medicum animorum.

Antiphon insititit artem consolandi morientis.

Quæ consolandi debet sciri hominibus esse familiaris.

habuisse liquido intelliget, qui oculos atque mentem ad exquisitas eorum orationes admovent, nam si quando ad illud genus orationis delabuntur, nihil solent omittere, quod ad animos consolandos et evellendum cruciantis molestie aculeum facere possit. Atque in ea dicendi ratione praestitit D. Chrysostomus, cuius rei dant specimen clarissimum libri De Provid. ad anguem expoliti. Nihil splendidus atque dulcis illa copia et compositione verborum optimorum, nihil fortius, si rationes et argumentandi vim consideremus, cum de rerum humanarum sordibus et contemtionem disputat, de vite brevitate, de inanitate honoris et gloriae, de merito patientie, de singulari Dei benignitate in calamitatibus immitendis aut permittendis, de arcanis illius iudicis, de illustribus eorum praemiis et bravio aeternitatis, qui corporis animique vexationes Dei causa in hoc vite cursu pertulerant, denique de aliis, quæ ad afflictæ animi molestias minuendas et tollendas pertinent. Ceterum cum nihil horum amici illi, sed contraria omnia, quæ Jobi animum vehementer exulcerabant, afferrent, jure merito illos παραδιδόντες ἰατρῶν, ut Symmachus interpretatur, consolatores odiosos, molestos, onerosos appellat, et gravius vicissim verbis eos excipit dicens :

3. NUMQUID HABEBUNT FINEM VERBA VENTOSA? AUT ALIQUID TIBI MOLESTUM EST SI LOQUARIS? — Tandem, inquit, aliquando cessent verba ventosa, id est turgida, inflata, plena vento, ut exponit S. Augustinus, quibus leptomus extollit : ventosum dicitur apud Latinos vento plenum, ita Plinius lib. II cap. XVIII, « ventosus aer »; Virgilius lib. VIII Æneid., « ventosi folles » dicit :

Aliis ventosis folibus auras Accipiant redduntque.

Per translationem autem accipitur pro tumido, elato, inflato, jaetabundo : ita Plinius in Paneg. : « Superbiebat, inquit, ventosa et insolens natio; » Virgilius lib. XI Æneid., « ventosa gloria; » Horatius lib. I Epist. 19, « ventosa plebs; » et Cicero dicit « ventosum imperium; » et esque apud eundem « ventosus homo, » is scilicet, qui multo sono reboat, et seipsum jactat, qui de seipso gloriosa predicat, cum homo nihilli sit. Ventosa ergo verba dicuntur, quæ jactat aliquis summo boatu reboans, cum nihil eorum quæ exprimit et promittit habeat aut complere possit : item quæ nihil ad rem faciunt. Vide quæ ad vers. 2, cap. præced. notavimus. Orat igitur Jobus non sine stomacho, ut ab illis verbis, quæ plane nullum habent usum, abtineat Eliphaz, atque consideret, non eodem sensu aliqua dici ab eo qui sano est corpore et animo læto, et audiri ab illo quem dolor excruciat in afflicto corpore, et moror sollicitat et angit in animo contracto ac tristi. Mihi, inquit, grave est, a te et ab aliis hæc audire toties, quem angustia premit et exagitat dolor; at

D. Chrysostomus afflictorum consolator est.

Verba ventosa quæ dicuntur.

Facies est alium reprehendere, sed reprehensionem audiri diffinit.

sane imago Jobi luctuosa et ad commiserationem maxime opportuna videbatur. Sed Eliphaz, qui hic falsiloquus appellatur, quod falsa opinione...

Hebraeus textus versum hunc succinctius effert, Jobum in secunda persona sic ad Deum loquentem introducens, et corrugasti me in testimonium...

Septuaginta legunt, καὶ ἐκείθεν πῶς, ὡς παρρησίαν ἐπέειπες, καὶ ἄλλον ἐν ἑστέ τοῦ φησὶς πῶς, et ὅτι, κληδιστὴν με, in testimonium fuit, et surrexit in me mendacium meum, q. d. His velut vinculis dolorum constrictum...

Myslice S. Gregorius lib. XIII Moral. cap. IV: « Quid per rugas, inquit, nisi duplicitas designatur? rugae itaque sunt sanctae Ecclesiae omnes, qui in ea dupliciter vivunt, qui fidem vocibus clamant, operibus denegant: hi nimirum pacis tempore, qui hujus mundi potestatibus eandem fidem honori esse conspiciunt, fideles se esse mentiuntur; sed cum sanctam Ecclesiam subita adversitas procella turbaverit, illico ostendunt quid in perfida mente moluntur. Dicit itaque: Rugae meae testimonium dicitur cor meum, id est, ipsi me insequendo decipiunt, qui nunc in meo corpore positi duplicitatis suae in se malitiam non emendant. »

10. COLLEGIT FUREM SUM IN ME, ET COMMINANS MIHI, INFREMIT CONTRA ME DENTIBUS JUS: HOSTIS MEUS TERRIBILIS OCVLIS ME INTUITUS EST. — Magna est hic diversitas sententiarum inter interpretes, an qui dicitur furorem colligere sit Satan, an Eliphaz, an dolor, an Deus ipse; omnes quidem probabilem suae sententiae adferunt rationem: verum mihi coherenter videtur sententia, quae hoc ad Eliphazum ac proinde ad reliquos ejusdem opinionis assertores refert, quos sequenti versu arguit calumniarium et crudelitatis, q. d. Falsiloquus iste quidquid furoris habuit et virium in me

Rege aut symbolica duplicitatis.

Malignus Eliphaz.

vetum effudit, et sicut fera a venatore laesisset, ut dicitur in Jobum animam.

Ceterum sciendum non eam esse querimoniam, quod truci vultu aut oculis ardentibus illum intueretur: quis enim nisi puellulus eam faciei ferociam horreret? constat id ex originibus, nam Hebraea habent לִי עֵינַי עָלָי, tillosch henuu H, id est, exacet oculos suos contra me: sive, ut repunit lectio Tigurina, oculis suis micat contra me; que acerrimum et oculatissimum non sine malignitate intuitum a capite ad pedes lustrantem, et circumlustrantem ad aliquod illius vel levisimum erratum investigandum atque venandum, denotat; ad eum scilicet modum, quo, sumpta imagine ab aquila, que omnium avium oculissimum cernit, sive ab Epidauris draconibus, qui oculatissimi esse perhibentur, dicebat Horatius Satyr. 3:

Cor in amicorum vitilis tam cereris acutum? Quam aut aquila aut serpens Epidauricus.

At quidem preterquam quod, ut dixi Cicero lib. I De Orat.: « Fere nemo est, quin acutus atque acrius vitia in dicente quam recta videat, » hominem justum atque innocentem ab hoste extero intuitu acutissime circumspecti atque lustrari grande malum non fuerit, cum inde et ipsius probitas atque innocentia magis eluceat, et inimici oculi virtutis pulchritudine repercutiantur, et gravius doleant. Plus ergo hostiles isti oculi virtutis minantur: aperitur id Chaldaeus et Septuaginta: ille enim quamvis in Bibliis Regis habeat, oculos tanquam novarium acuit contra me, sensu jam dato; at a Cypriano Cisterciensi et aliis sic capitur, oculis subtilia inspicit me. Quod plane non modo innuit acerrimum et acutissimum intuitum, ut videat atque perlustrat quid reprehendere, quid calumniari possit; sed eleganti subtile similitudine, quae rem perforat, ut occultius sine profundius penetret setamque introducat, denotat interiorum cogitationis visum, quo secretum animum et occultum justum intentionem quis penetrat; ut quamvis externa omnia ad rationis leges composita videat, operis tamen scopum occultissimamque intentionem, divinis solum oculis perestigabilem, quam, etsi alia minus recta videret, excusare atque defendere (juxta S. Bernardi monitum, « excusa intentionem, si opus non potes ») æquus iudex deberet, ipse inquam accuset atque damnet; vel si indifferens opus sit, quod a fine operantis bonitatem sive malitiam capiat, in peiore partem interpretetur, ne ullus reo evadendi locus aut facultas suppetat, « cum sit justus oc-

phasi in Jobum animam.

Oculi maligni tanquam in cernit.

Oculi subtili inspicere est quare non calumniatur.

Quocumque posuerit in locum partem.

culpa de manifestis praedicare, quam manifesta de oculis predamare. »

Quam cogitationem non minus eleganter expresserunt Septuaginta, qui ex correctissima Chaldaeae lectione habent, ἄξιον ἰσχυρῶν ἐνδρακο, ἔξαιραὶ πα εἰς τὰ ἄσπερα, acie oculorum irruiit, mucrone percussit me in genibus, ubi Biblia Regia pro acie, quod verterat S. Augustinus, reddunt telis seu spiculis oculorum. Cui lectioni praeter elegantes telorum et mucronis locutiones sive translationes, quae insanabilia vulnera significant, emphatica subest imago ferendi in genibus; quae in hanc sententiam majorem vim habet, quam si alteri, quamvis delicatissima corporis parti, plaga illata consideraretur. Nimirum vulnus genibus inflatum hominem enervat, nec illum effugere aut loco discedere movere permittit, ut significare hac locutione S. Job videatur, ea hostem malignitate suis actionibus insidiatum tam externa quam interna incusando, et in peiore partem detorquendo, ut omnem illi defensionis aut excusationis effugium intercluderet. Et vero « quis innocens esse possit, inquit Ammianus Marcellinus lib. VIII, si accusasse sufficiat. »

11. APERCERUNT SUPER ME ANA SEA, ET EXPROBRANTES PERCUSSERUNT MAXILLAM MEAM, SATIATI SUNT FOENIS MEIS. — Describit atroces injurias et contumelias quas perpeussit sit; illud autem, percusserunt maxillam, proverbialis est apud Hebraeos dicendi modus de summa et atroci contumelia, uti Hebraeus noster docet in Adag. sac. Vet. Test. part. II, adag. 28. Similis omnino huic locus est in Thren. III, 30: « Dabit percussit se maxillam, saturabitur opprobriis, » quem locum, uti et hunc, de Christo Domino, cujus Job tyrum gessit, Patres vulgo interpretantur, utpote qui in vita non semel atrocissimis contumeliis, et in passione insuper opprobriis, colaphis et plagis fuit coopertus, et in penis saturatus; et in evangelio docens virtutem atque insigne patientiae ait Matth. v, 39: « Si quis te percusserit in dextram maxillam, praebere ei et alteram: » vult enim discipulos suos injuriarum esse patientes, nec facile referre. Isidorus Hispanensis lib. De Pass. Dom. cap. XXIX, hanc sententiam in prophetiam accepit tantum refert, quod Christus Jesus flagellandus esset, et palmarum ietibus percussendus. Beda in expositione hujus loci ad illud: « Percusserunt maxillam meam: » ita, inquit, percussisse intelligendi sunt, dum ei in faciem probra et maledicta coniecerant, secundum Apostolum, qui juxta hunc sensum Corinthiis scribat, inter caetera dicens II Corinth. I, 20: « Si quis vos in faciem credit; » et quod secutus ait: « Secundum ignobilitatem dico: » exposuit quid sit in facie credi, id est contenti ac despicii. Rupertus item abbas in Matth. cap. v, ad illa verba: Si quis te percusserit in dextram, etc. Sciendum, inquit, quia Dominus noster, qui hac docet, in primis vel maxime fecit quod docuit: ipse percussit maxillam orabuit

adpleta sunt votis quam in salam.

Oculi maligni tanquam in cernit.

Job tyrum Christus.

Maxilla percussio est et probra et foem et despectu per probra.

non solum et alteram, sed et totum corpus, ut saturaretur opprobriis, juxta illud Isai. I, 6: « Corpus meum dedi percussentibus et genas meas vellentibus, faciem meam non averti ab increpantibus et conspuentibus. » Istiusmodi nempe saturatus est opprobriis: nec enim movit, sed praenimia dilectione nostri sic illa suscepit tanquam panem saturatis. Singuli ergo nostrum persecutionem quoque pro justitia patientes demus percussit maxillam, et satremur opprobriis, videlicet libenter accipiendo mala praesentia, ut futuris aliquando bonis saturemur.

12. CONCLUSIT ME DEUS APUD INIQUUM, ET MANIBUS IMPIORUM ME TRADIDIT. — Hec quae sequuntur usque ad finem capituli Deo attribuit, q. d. Sed quid mirer aut querat, cum Deus ipse me iniquorum manibus quasi constrictum tradiderit, in quem quidquid haberet offensionis et acerbissis evomerent, et pro sua libidine vexarent? Vim habet ille dicendi modus, conclusit me: sic enim Deus electos compedere suo vincire solet in arumnam carere, ne libertate abutantur et intereant. Illud vero, et manibus impiorum me tradidit, aperte indicat Jobum Christi figuram praetulisse, qui traditus est impiorum manibus, et iniquorum furori permixtus. Hebraeus habet, conclusum tradidit me Deus perverso, et per manus improborum declinare me facti: ita nimirum ut primum concluderet ipsum Deum, ac deinde tradidit perverso et iniquo, scilicet diabolo, tentandum et vexandum, et per manus improborum Arabum et Chaldaeorum declinare seu deflectere illum fecerit a statu felici et prospero, in quo hactenus fuerat, ad statum istum miserum, in quo tunc versabatur, ubi bene observat Pineda noster Jobum, tametsi lamentabiliter conqueratur, nihilominus uti decet sapientem et religiosum virum de suis calamitatibus locutum esse; quandoquidem cum illarum gravitate conceptam de divina benignitate fiduciam conjugat. Septuaginta vertunt, περιβόλαι ἤρξεν με κύριος ἀπὸ χείρας ἀδίκων, imi δὲ ἀδικῶν ἐπέβη με, tradidit enim me Dominus in manus injustorum, et super impios projecit me; Symmachus, ἀπὸ χείρας ἀδικῶν ἐβή με. in manus impiorum projecit me. Porro ad presentem suam calamitatem magis exaggerandam, et commiserationem sui excitandam, pristinum felicitatis suae statum in memoriam revocat dicens:

13. EGO ILE QUONDAM OPULENTUS REPENTE CONTRITUS SUM: TENUIT CERVICEM MEAM, CONFREGIT ME, ET POSUIT ME SUBI QUASI IN SIGNUM. — Job hic acerbum casum suum graphicè describit, quem eo graviorem fuisse declarat, quod de aliori quædam fuerit dejectus, sicut quidam dixit: Misericum esse fuisse felicem. Repente dicit, quoniam paucis diebus copiis omnibus fuit eversus, et morbo gravissimo oppressus. « Tenuit, inquit, cervicem meam » sicut tenet miles cervicem gallinae, et intorquetur illam confringit ac discerpit; vel sicut vir robustus puerulum cervicæ arreptum in ter-

10. 12.

Vers. 11.

Dens dicitur concludit erumit ut abstrahitur libertate.

Job in lamentis memore dicitur in Deum.

Vers. 13.

Job replete a summa felicitate ad extremam miseriam.

pristinam meam dignitatem, antiquum statum meum, qui felicissimus erat. Sic alibi Psalm. cxi, 9: «Cornu ejus exallabitur in gloria;» et Psalm. lxxv, 14, «exallabunt cornua justii;» et Psalm. cxxviii, 14, «exaltavit cornu populi sui;» et I Reg. ii, 40, «sublimavit cornu Christi sui;» in qua significatione frequens est hujus vocabuli in Scriptura usus, designatque potentiam, gloriam, perspicuitatem et regnum, desumpta scilicet metaphora ab animalibus ratione carentibus, quibus hastarum armorumque loco cornua Deus addidit. Qui autem de capite interpretantur respexerunt ad priscum morem lugentium, qui caput pulvere opplebant ad testandum dolorem suum: sane caput eminet in homine, ut cornua in cornutis animalibus; hoc autem in magno luctu cinere aut pulvere aspergebant, ut superius cap. ii, vers. 12, tres amici ex communi lugentium usu fecisse memorantur, ubi plura de hoc ritu annotavimus.

Vars. 17. 17. FACIES MEA INTUMUIT A FLETU, ET PALPEBRÆ JObi facies exallabitur in gloria; et oculi intumuerunt a fletu. HEC CALIGABERUNT. — Adhibuit nempe alium quocumque lugentium ac penitentium habitum, scilicet amarum fletum, quo ejus facies oculique intumuerunt, et visus hebetatus fuit ex humiditate, quæ resolvitur a cerebro, et per oculos genasque decurrit, sicut quotidiana fieri constat experientia; plurimos autem amissis aut obscurasse oculorum lumen, dum æquo plus lacrymis et merori indulgent, res notior est quam ut operosa indigeat probatione. Certe David de semetipso faletur Psalm. xxxvii, 11: «Et lumen oculorum meorum non est mecum,» sed clarius Jeremias in Thren. ii, 11: «Defecerunt præ lacrymis oculi mei,» quod idem est cum eo quod Job hic ait a fletu palpebras suas caligasse, per quas oculos intelligit, partem pro toto: sic in Psalm. x, 4: «Palpebræ ejus interrogant filios hominum,» id est oculi, quibus providentia ipsius innuitur. Septuaginta versus hunc nonnihil aliter reddunt hoc modo, οὐρανὸς ὡς οὐρανὸς ἀπὸ δακρυῶν, ἐπὶ δὲ θρηνησῶν μου οὐρανὸς, venter meus combustus est a planctu, et super palpebras meas umbra: alia exemplaria habent οὐρανὸς θανάτου, quam ut veteriorem lectionem amplexa est editio Complutensis, et S. Augustinus agnoscit, «a quo umbra mortis, quam Olympiodorus quoque præfert. Auctor Catene Græcæ in ventre animam intelligit, quam etiam sæpius cor significat, et ita explicat, anima mea ardet, nec lacrymæ quidquam remittunt. Fortasse in ventre combusto, id est siccato atque exhausto corde, significat Jobus exsiccatum lacrymarum fonte defecisse lacrymas, quas exsiccat vis iltarum nimirum profusa, aut comprimit stupor et immoderatus dolor. Hebræus textus habet, facies mea combulata fuit præ fletu. id est, quasi luto facta, et deturpata quodammodo: nam fletus aqua demurpatur, et sordidatulentam facit, quod uno verbo lutulare dicitur; unde Cato: «Postea, inquit, aspergiot amara omnia quod lutulaveris,»